МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

«09» января 2023 года              № 1/03

г. Магадан

Об утверждении плана мероприятий

по борьбе с хроническим вирусным гепатитом С

 на территории Магаданской области до 2030 года

Во исполнение Распоряжения Правительства РФ от 02 ноября 2022 года

№ 3306-р «Об утверждении плана мероприятий по борьбе с хроническим

вирусным гепатитом С на территории Российской Федерации в период до 2030

года», в целях совершенствования системы организации оказания

медицинской помощи больным хроническим вирусным гепатитом С на

основании порядков оказания медицинской помощи и клинических

рекомендаций «Хронический вирусный гепатит С» (ID: 516), утвержденных

Министерством здравоохранения Российской Федерации, в рамках

реализации мероприятий Программы «Развитие здравоохранения

Магаданской области», Постановления Правительства Магаданской области

от 29.12.2022 N 1099-пп «О Территориальной программе государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

Магаданской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по борьбе с хроническим вирусным

гепатитом С на территории Магаданской области до 2030 года, согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям учреждений, подведомственных Минздраву

Магаданской области обеспечить:

2.1. Выполнение плана мероприятий, утверждённого настоящим

приказом.

2

2.2. Назначение лиц, ответственных за выполнение плана мероприятий,

утверждённого настоящим приказом.

2.3. Предоставление информации о выполнении плана мероприятий,

утверждённого настоящим приказом в Минздрав Магаданской области.

3. Главным внештатным специалистам Минздрава Магаданской области

(главный внештатный специалист по проблемам диагностики и лечения ВИЧ-

инфекции, главный внештатный специалист по инфекционным болезням у

детей, главный внештатный специалист по инфекционным болезням)

обеспечить организационно-методическое сопровождение, проведение

анализа показателей деятельности медицинских учреждений государственной

системы здравоохранения Магаданской области, оказывающих медицинскую

помощь пациентам с хроническим вирусным гепатитом С в Магаданской

области, предоставление результатов анализа в Минздрав Магаданской

области не реже 1 раз в 3 месяца.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа возлагаю на первого

заместителя министра Кузьменко Е.В.

И.о. министра              Е.В. Кузьменко

3

Приложение № 1

к приказу Минздрава

Магаданской области

от 09.01.2023 № 1/03

План мероприятий

по борьбе с хроническим вирусным гепатитом С на территории Магаданской области до 2030 года

Задача  Мероприятие

Срок исполнения Ответственный

1.

Совершенствование системы

выявления и профилактики

хронического вирусного

гепатита С

1)Реализация информационно-

коммуникационной кампании по вопросам

профилактики вирусного гепатита С, включая

профилактику вирусного гепатита С в

группах населения с повышенным риском

инфицирования на основе межведомственного

взаимодействия, в том числе с привлечением

социально ориентированных некоммерческих

организаций.

2) Проведение мероприятий по раннему

выявлению, профилактике вирусного гепатита С, а

также повышению настороженности населения в

отношении гепатита С, в том числе в рамках

Всемирного дня борьбы с гепатитом

постоянно

Минздрав Магаданской

области,

ГБУЗ «Магаданская

областная больница»,

ГБУЗ «МОДФиИЗ»,

ГБУЗ «МОДБ»,

 ОГКУЗ «МОМИАЦ»,

МОГБУЗ «Городская

поликлиника»

4

2.

Улучшение диагностики

хронического вирусного

гепатита С

Организация дополнительных скрининговых

мероприятий по выявлению вирусного гепатита С

в группах населения повышенного риска

инфицирования, а также выявление хронического

вирусного гепатита среди контингентов,

подлежащих обязательному обследованию:

постоянно

Минздрав Магаданской

области (главный

внештатный специалист

по инфекционным

болезням),

ГБУЗ «Магаданская

областная больница»,

ГБУЗ «Магаданская

областная детская

больница»,

ГБУЗ «МОДФиИЗ»,

МОГБУЗ «Городская

поликлиника»

3.

Повышение качества оказания

медицинской помощи

больным с хроническим

вирусным гепатитом С

Осуществление в рамках территориальной

программы государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи

амбулаторного диагностического тарифа для

постановки диагноза и назначения терапии

пациентам с хроническим вирусным гепатитом С в

соответствии с клиническими рекомендациями

постоянно

Минздрав Магаданской

области (главный

внештатный специалист

по инфекционным

болезням),

ГБУЗ «Магаданская

областная больница»,

ГБУЗ «МОДФиИЗ»,

ГБУЗ «Магаданская

областная детская

больница»,

МОГБУЗ «Городская

поликлиника»

5

4.

Обеспечение учета при

оказании медицинской

помощи больным с

хроническим вирусным

гепатитом С

Ведение единого регистра пациентов с

хроническим вирусным гепатитом С в рамках

единой государственной информационной

системы в сфере здравоохранения

постоянно

Минздрав Магаданской

области (главный

внештатный специалист

по инфекционным

болезням),

ГБУЗ «Магаданская

областная больница»,

ГБУЗ «МОДФиИЗ»,

ГБУЗ «Магаданская

областная детская

больница»,

МОГБУЗ «Городская

поликлиника»

5.

Усовершенствование

оказания медицинской

помощи пациентам с

хроническим вирусным

гепатитом С

Принятие региональных и ведомственных

распорядительных документов, определяющих

маршрутизацию пациентов с хроническим

вирусным гепатитом С в регионе, включая

порядок назначения и получения пациентами

противовирусной терапии

Март 2023 года
Минздрав Магаданской

области

6

6.

Усовершенствование

оказания медицинской

помощи пациентам с

хроническим вирусным

гепатитом С

При оказании медицинской помощи пациентам с

хроническим вирусным гепатитом С

руководствоваться принципом расширения охвата

противовирусной терапией

постоянно

Минздрав Магаданской

области (главный

внештатный специалист

по инфекционным

болезням),

ГБУЗ «Магаданская

областная больница»,

ГБУЗ «МОДФиИЗ»,

ГБУЗ «Магаданская

областная детская

больница»,

МОГБУЗ «Городская

поликлиника»

7.

Оказание медицинской

помощи пациентам с

хроническим вирусным

гепатитом С в рамках

действующего на территории

Российской Федерации

законодательством

Обеспечение соблюдения медицинскими

работниками, оказывающими медицинскую

помощь пациентам с хроническим вирусным

гепатитом С, соответствующих клинических

рекомендаций и порядка проведения

диспансерного наблюдения за взрослыми,

устанавливающим требования по диспансерному

наблюдению пациентов с хроническим вирусным

гепатитом С

постоянно

Минздрав Магаданской

области (главный

внештатный специалист

по инфекционным

болезням),

ГБУЗ «Магаданская

областная больница»,

ГБУЗ «МОДФиИЗ»,

ГБУЗ «Магаданская

областная детская

больница»,

МОГБУЗ «Городская

поликлиника»

8.  Повышение качества оказания

медицинской помощи

пациентам с хроническим

вирусным гепатитом С

1) Мониторинг случаев оказания медицинской

помощи в рамках обязательного медицинского

страхования пациентам с хроническим вирусным

гепатитом С, включая случаи назначения терапии

Минздрав Магаданской

области (главный

внештатный специалист

7

хронического вирусного гепатита С и ее

эффективности.

2) Проведение оценки эффективности лечения

пациентов с хроническим вирусным гепатитом С

по инфекционным

болезням),

ГБУЗ «Магаданская

областная больница»,

ГБУЗ «МОДФиИЗ»,

ГБУЗ «Магаданская

областная детская

больница»,

МОГБУЗ «Городская

поликлиника»

9.

Повышение

информированности и

проведение дополнительного

профессионального

образования работников

медицинских организаций и

лабораторной сети

1) Повышение информированности медицинских

работников всех специальностей, оказывающих

медицинскую помощь пациентам с хроническим

вирусным гепатитом С, по вопросам лечения и

диспансерного наблюдения за такими пациентами

(по программам повышения квалификации и

программам профессиональной переподготовки)

2) Организация дополнительного

профессионального образования медицинских

работников, оказывающих медицинскую помощь

пациентам с хроническим вирусным гепатитом С,

по вопросам лечения и диспансерного наблюдения

за такими пациентами (по программам повышения

квалификации и программ профессиональной

переподготовки).

3) Организация дополнительного обучения

сотрудников лабораторий медицинских

организаций, осуществляющих диагностику

вирусного гепатита С, независимо от

ведомственной принадлежности

Минздрав Магаданской

области (Билык Е.В.)

ГБУЗ «Магаданская

областная больница»,

ГБУЗ «МОДФиИЗ»,

ГБУЗ «Магаданская

областная детская

больница»,

МОГБУЗ «Городская

поликлиника»